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)
7 POS-GRADUACAO EM CUIDADOS PALIATIVOS

i St e DESCRITOR DA UNIDADE CURRICULAR/MODULO:
CUIDADOS PALIATIVOS PEDIATRICOS

. ) Horas Préticas
Horas Totais : 162h ECTS: 6 Laboratoriais: Oh
48h
Horas Contato: (T-20h; TP — 10h; OT — Horas Estagio: | Oh
10h)
Horas Trabalho Auténomo: 114h Horas Seminario:

Competéncias a desenvolver:

Objetivos da unidade curricular/médulo:

Vi
e Responder aos desafios clinicos e processos de tomada de deciséo no context cifico'dos
cuidados paliativos pediatricos.

e Conhecer o0s principios gerais e 0s objetivos especificos dos Cui

e |dentificar as particularidades da crianca e adolescente tendo
psicomotor;

e Reconhecer a importancia do binémio crianca-familia na_pge

e Adquirir competéncias na abordagem correta do doen
especifica, tendo em considera¢do uma visao integrada

iatricos (CPP);
de e o desenvolvimento

Conteudos:

1. Principios e especificidades dos Cuidado
2. Organizagéo e articulacdo de servicos

3. Comunicagdo em Cuidados Pﬁos Pedi
4. Aspectos do desenvolvimento da a e Al
5. Apoio ao Luto
6
7
8
9
1

Controlo de sintomas
Intervencao social e papel da
Cuidados paliativos peti
. Questdes éticas em Cui
0. Cuidados em fim de vida
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